
La seconda commissione consiliare del Comune di Siracusa

PREMESSO

 che con determina dirigenziale n. 1702 del 24.04.2024 è stato approvato e pubblicato il
bando per la presentazione dei progetti di Democrazia Partecipata anno 2024;

 che le votazioni relative ai progetti ritenuti ammissibili si sono svolte dal 22 luglio 2024 al
05 agosto 2024 su piattaforma per il voto online;

 che dal controllo dei voti sono emersi 153 voti irregolari;
 che il dirigente del settore affari istituzionali dott. Enzo Miccoli, con determina n. 4033 del

02.09.2024, ha approvato la proposta del RUP, che prevede il rinnovo delle operazioni di
voto con riferimento a tutti i progetti sottoposti alla precedente votazione, con esclusione del
primo classificato,  considerato  il  rilevante  distacco  di  voti  dalla  seconda  classificata  in
applicazione del principio della prova di resistenza;

 DATO ATTO CHE , senza entrare nel merito dei fatti avvenuti e della determina dirigenziale
che prevede il rinnovo delle operazioni di voto, appare opportuno, al fine di consolidare e
migliorare  il  rapporto   di  fiducia  dei  cittadini  verso  l'importante  istituto  di  democrazia
partecipata, potenzialmente compromesso dall'emersione dei voti irregolari e dalla necessità
di ripetere la votazione per la scelta degli altri progetti da finanziare con i fondi regionali, di
impegnare l'Amministrazione comunale  alla  realizzazione di  tutti  i  progetti  che all’esito
delle nuove votazioni risulteranno classificati dal 4° al 14° posto;

 DATO ATTO CHE  l'importo totale previsto per la realizzazione di tutti i progetti è pari ad €
215.697,20 e che per la quota di €50.000,00 risulta già disponibile  e impegnato nel  bilancio
2024, a seguito del trasferimento delle risorse dalla Regione Siciliana;

 CONDIDERATO CHE per la realizzazione degli stessi bisogna provvedere all’integrazione
dei fondi eccedenti quelli già posti in bilancio per l’anno 2024, mediante una variazione di
bilancio per l’importo di  €165.697,20, da approvare in consiglio comunale entro il termine
del 30 novembre così come previsto dall'art. 175 del TUEL;

PROPONE 

 DI sottoporre al voto del Consiglio comunale la proposta di realizzare tutti i progetti che
all’esito delle nuove votazioni risulteranno classificati dal 4° al 14° posto;

 DI  SOTTOPORRE  al  Consiglio  Comunale  una  Variazione  di  bilancio  per  la  quota  di
€165.697,20  da  integrare  al  capitolo  di  bilancio  2024.2361.4,  all’impegno  2024.2741,
integrando i fondi già disponibili;

 DI FINANZIARE con la medesima variazione tutti i progetti in graduatoria.


